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Bestyrelsens beretning til generalforsamlingen i Sydlangeland 

Fjernvarme A.m.b.a. den 7. september 2020 

 

Velkommen til generalforsamlingen.  

Den generalforsamling vi holder i år, er jo noget forsinket i forhold til 

vedtægterne, men vi var jo desværre nød til, at afvente, hvad vi kunne 

gøre i forbindelse med Covid-19, det er også derfor vi har gjort brug af 

tilmelding, så vi kunne gøre plads, til de fremmødte på en forsvarlig 

måde.  

Vi kan sige at det er en anderledes generalforsamling, dog ikke 

vejrmæssigt, her har det jo været et mildt år igen, som senere vil 

fremkomme, når revisoren gennemgår årsrapporten. 

 

Det samlede salg af varme blev på 17.697 MWH  mod et salg på 10.327 

MWH sidste år, men her skal jeg lige tilføje at det var jo det år, hvor 

regnskabsåret kun var på 9 måneder for, at vi kunne ændrede 

regnskabsår således, at vi fremover følger kalenderåret,  

Fyringssæsonen blev 28 % mildere end et normalt år, det er 7 år i træk, 

hvor graddagene er under normalt året. 

Det medfører, at der i regnskabsåret skal tilbagebetales 1,9 mil. til 

forbrugerne, mens der skal efterbetales 644.000,-kr. 

Der er i året der er gået, kommet 1 nye forbrugere med, det betyder at vi 
nu er oppe på 985 forbrugere, vi har i år valgt at fortsætte med uændret 
varmepris på kr. 555,- pr MWH, som revisoren vil komme ind på senere. 
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Det betyder at det koster kr. 13.876- for et standardhus på 130 m2 og et 
forbrug på 18,1 MWH, hvor landsgennemsnittet er på kr. 12.904,-   
 

Efter generalforsamlingen, hvor bestyrelsen konstituerede sig stod det 

hurtigt klar, at der var brug for suppleant, da Chano Clausen ønskede at 

trække sig fra bestyrelsen, den ny bestyrelse var enige om at der skulle et 

brugermøde til for at klarlægge holdningen til, at hele driftspersonalet 

med ledelse blev varetaget af Midtlangeland fjernvarme. 

Der blev i juni måned afholdt et brugermøde hvor bestyrelsen havde sat 

tre muligheder op  

1  hvor den nuværende aftale fortsætter frem til januar 2021 

 

2 Det nye forslag, hvor vi køber driftsledelse af Midtlangeland Fjernvarme 

pris ca. kr. 234.000,- pr år og driftspersonalet samt afløsere ansættes hos 

Sydlangeland Fjernvarme, hvor aftalen med Midtlangeland Fjernvarme 

kan opsige, hvert år pr. 1. juli. 

 

3 Aftalen opsiges, dog ikke administrationsaftalen. 

 

Der blev i alt afgivet 87 stemmer, hvor et stort flertal gik ind for at 

bestyrelsen skulle arbejde hen mod forslag nr. 2. Bestyrelsen afholdt 

herefter nogle møder med Midtlangeland Fjernvarme, hvor der blev 

opnået enighed om at det er forslag nr. 2 som var mest brugbar dog med 

en lille stigning i forhold til de 234.000 som først antaget, det har 
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efterfølgende vist sig at være en god løsning, hvor man stadig kan gøre 

brug af hinandens ekspertiser og der er aftalt priser når værkerne 

arbejder for hinanden.  

Efterfølgende gik bestyrelsen i samarbejde med DFP ( Dansk Fjernvarmes 

Projektselskab) i gang med udbudsmateriale til udskiftning af den gamle 

halmkedel, et arbejde som hastede da den gerne skulle stå færdig inden 

årsskiftet 20/21, der blev i november 2019 afholdt licitation hvor 

firmaerne Tjæreborg Industri og Verdo bød. 

Verdo  var billigst med en pris på  23.9 mio, kontrakten blev forhandlet på 

plads i januar. under kontraktforhandlingerne blev der lagt vægt på, at 

der skulle bruges Langelandske håndværker i det omfang der var 

mulighed for dette, vi kan efterfølgende se, at det punkt har de overholdt.  

I slutningen af februar måned gik man i gang med, at demonterer den 

gamle kedel, hvor alt gik, som planlagt.  Der blev efterfølgende gravet ud 

til dybere og større kælder, en lille forlængelse af askecontainer rummet 

til større container, Større kælder var nødvendig for at den ny kedel 

kunne være der uden, at skulle løftet hele taget, arbejdet med kedlen 

følger tidsplanen. Alle hovedkomponenterne er sat ind og der er vand på 

kedlen, det er meningen at den ny kedel skal koldtestes i oktober inden 

der vil blive fyret op i november, når er først er fyret op er der en del 

indreguleringer af kedlen, vi forventer stadig aflevering omkring 

årsskiftet. 

I den forbindelse har vi ansøgt Kommunekredit om et lån på 17 mio over 

20 år. 

 Samtidig med at der blev arbejdet med halmkedlen var bestyrelen blevet 

kontaktet af Bjarne Olsen som er medlem af Svendborg Fjernvarmes 

bestyrelse, omkring etablering af varmepumper, bestyrelsen drøftede 
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oplægget fra Bjarne Olsen og fandt det interessant, bestyrelsen var 

herefter på besøg på Christianfeldt fjernvarme, hvor det var varmepumpe 

etableret og fik en snak med ledelsen derfra, bestyrelen er positiv over 

for varmepumper, dog mener vi at det bør vente til der eventuelt skal ske 

en udskiftning af halmkedlen fra 2003 og til den tid er der nok også en 

bedre virkningsgrad og lavere priser. 

Da Verdo skulle i gang med at designe kedlen var det i samarbejde med 

værkets personale og bestyrelse, i den forbindelse var vi ude og se på et 

par værker, hvor vi kunne hente inspiration til kedlen her. 

Her i foråret skulle der være halmudbud, men bestyrelsen valgte, at 

forlænge de nuværende kontrakter med 3 år, der blev forhandlet en lille 

prisstigning, vi kan se, at de halmpriser som er på Langeland er fortsat 

attraktive, selv med en lille stigning. 

Vi er ligeledes færdige med målerudskiftningen, et arbejde, som blev 

udfør af Midtlangeland Fjernvarme. 

Vi har i året der er gået fået flere henvendelser omkring faste afgifter, 

Bestyrelsen vil i den kommende tid, se på mulighederne for, at justerer 

afgifterne, det er især de store ejendomme og virksomheder, som rammes 

hårdt med høje afgifter, bestyrelsen forventer, at have det klar til næste 

generalforsamling. 

 

Der har i den senere tid været en del debat omkring nærvarme, hvor man 

fra politisk side ønsker, at i yderområder bliver der sat ind på at komme af 

med de fossile brændsler, Borgmesteren indkaldte de Langelandske 

energiforsyningsvirksomheder til drøftelse af mulighederne for at danne 

et selskab hvor man kunne fremme den grønne omstilling f.eks. med 

etablering af varmepumper uden for de etablerede fjernvarmeværkers 

forsyningsområder og i den forbindelse være behjælpelig med 
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finansieringsmulighederne. Da det kan være svært at få det finansieret 

igennem bankerne når man kommer i yderområderne. 

 

Der har igennem mange år været et politisk pres på fjernvarmeværkerne 

til at de skulle omstille sig fra fossile brændsler til biobrændsler og i den 

forbindelse er der værker, som har investeret mange penge i den grønne 

omstilling, så da der i 2018 kom et nyt energiforlig fjernede man 

tilslutnings og forblivelsespligten, herefter kunne man se, at der var 

nogle, som trådte ud af fjernvarmen for at etablere en varmepumpe, 

Fjernvarmen er i dag den mest udbredte opvarmningsform i Danmark, i 

dag kommer 61% af varmen fra vedvarende energikilder, og fra 2030 er 

det planen at al fjernvarme skal være grøn.  

Da 100% af vores opvarmning kommer fra biomasse opfylder vi allerede 

dette klimamål i 2020, så vores udledning af co2 er stort set nul, hvor der 

fra en varmepumpe er 1.700 kg co2 om året og et oliefyr er der 5.600 kg 

co2  

KL har ønsker om at der genindføres tilslutning og forblivelsespligt, da 

man kan se at først så forlanger regeringen grøn omstilling, her har 

fjernvarmen så gjort store investeringer for dette med dertil hørende 

højere varmepriser, så fjernede man tilslutnings og forblivelsespligten så 

melder folk sig ud og etablerer varmepumper de tilbageværende 

forbruger får så en højere gæld pr forbruger.  

 

Til slut skal der lyde en stor tak til personalet i Sydlangeland Fjernvarme, 

Midtlangeland Fjernvarme og ikke mindst bestyrelsen for et godt 

samarbejde i året, der er gået.  
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